
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
                  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante: "Disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato e s.m.i."; 

VISTO il Regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente: "Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la L. 31 dicembre 2009, n. 196 concernente: “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare, l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

VISTO il DPCM del 14 ottobre 2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’ 1 gennaio 2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

VISTA la L. 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196";  

VISTO il D.L. 9 gennaio 2020 n. 1, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020 n. 12, recante 

“Disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’Università e 

della Ricerca”; 

VISTO il DPCM n. 166 del 30 settembre 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale S.G. del 14.12.2020, 

con il quale è stato adottato il “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021 n.6 recante Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione;  

VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 

e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di “Ripartizione 

in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”;  

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa;  

VISTO il DPCM del 20 luglio 2020, registrato alla Corte dei conti il 6 agosto 2020 con visto n. 1730, 

con il quale è stata disposta la nomina a Direttore generale per lo studente, l’inclusione e 

l’orientamento scolastico del dott. Antimo Ponticiello; 

VISTO il D.M. n. 47 del 1° marzo 2021, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti 

in cui si articola l'amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di 

questo Ministero per l'anno 2021;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, registrato dall’UCB il 18.3.2021 con visto 

n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei centri di costo le risorse finanziarie, in termini 

di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
                  

 

VISTO il D.Lgs. del 12 maggio 2016, n. 93 “Riordino della disciplina per la gestione del bilancio e il 

potenziamento della funzione del bilancio di cassa, in attuazione dell'articolo 42, comma 1, della 

legge 31 dicembre 2009, n. 196” e in particolare l’art. 23 comma 1 ter; 

VISTO l’art. 3 del sopra citato D.Lgs del 12 maggio 2016, n. 93 che sostituisce l’art. 34 della Legge n. 

196/2009 segnatamente all’introduzione del nuovo concetto d’impegno in relazione al quale 

l’assunzione degli impegni di spesa deve essere effettuata, nei limiti degli stanziamenti iscritti nel 

bilancio pluriennale, con imputazione della spesa negli esercizi di competenza e cassa dell’anno in 

cui l’obbligazione viene a scadenza e all’obbligo di predisporre ed aggiornare, contestualmente 

all'assunzione del medesimo impegno, un apposito piano finanziario pluriennale dei pagamenti 

sulla base del quale vengono ordinate e pagate le spese;  

VISTA la circolare del 13 dicembre 2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha 

fornito indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito 

dell’introduzione, a partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui 

all’art. 34 della legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018;  

VISTA la circolare dell’8 febbraio 2019 n. 2 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

ulteriori indicazioni in materia di impegni pluriennali ad esigibilità (IPE) ed altre precisazioni su 

talune procedure contabili; 

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca in materia di prevenzione dell’uso di droghe a alcol in 

età scolare in data 7 agosto 2017;  

VISTO l’accordo tra PCM – Dipartimento per le politiche antidroga e MIUR – Dipartimento per il 

sistema educativo di Istruzione e Formazione sottoscritto il 18 dicembre 2017, approvato l’8 gennaio 

2018 e registrato dalla Corte dei conti in data 2 febbraio 2018 al n. 235, per la realizzazione degli 

obiettivi previsti protocollo d’intesa del 7 agosto 2017; 

VISTO che con nota DPA n. 681 del 9 aprile 2020 l’efficacia dell’accordo è stata prorogata al 7 maggio 

2022;  

VISTO in particolare l’art. 9 del suddetto accordo con il quale è stato designato un funzionario 

delegato per la gestione delle disponibilità finanziarie indicate all’art. 8 del medesimo accordo;  

VISTO che con ordine di accreditamento n. 2, la Presidenza del Consiglio dei ministri ha erogato € 

1.060.000,00 sul conto del funzionario delegato n. 07.95.348.08, a valere sul capitolo 786 del CDR 14, 

piano gestionale 1, del proprio bilancio di previsione; 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra il Ministero dell’Istruzione (già MIUR) e l’Istituto Nazionale 

Documentale Innovazione Ricerca Educativa – INDIRE, in data 17 dicembre 2018, approvata con 

D.D. 2019 del 20 dicembre 2018 e registrata alla Corte dei Conti al n. 1-267 il 25 febbraio 2019 per un 

importo complessivo di euro € 1.945.182,93 a valere sul suddetto conto del funzionario delegato, 

relativa all’affidamento di una serie di azioni in materia di prevenzione dell’uso di droga e alcol in 

età scolare, volte a dare attuazione all’accordo del 18 dicembre 2017 tra il Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione e il Dipartimento per le politiche antidroga;  

VISTO l’art. 6 della citata convenzione nel quale sono disciplinate le modalità di erogazione del 

corrispettivo a carico del conto del funzionario delegato n. 07.95.348.08 di contabilità ordinaria; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
                  

 

CONSIDERATO che a seguito di una serie di pignoramenti presso terzi promossi nei confronti del 

Ministero dell’istruzione, trasmessi dalla Banca d’Italia - Tesoreria generale dello Stato in data 22 

dicembre 2020, la predetta Tesoreria ha accantonato tutti i fondi a quel momento presenti sul conto 

del funzionario delegato n. 070.95.348.08 per un importo di euro 610.936,41 e che, ad oggi, sul citato 

conto, non è presente alcuna disponibilità finanziaria;  

CONSIDERATO che, come emerge dal parere espresso dall’Avvocatura generale dello Stato con 

nota prot. 140228 del 3/03/2021, l’eventuale recupero delle predette disponibilità è subordinato 

all’esito di ciascuna procedura esecutiva e non è quindi programmabile né l’entità delle risorse che 

potranno essere nuovamente accreditate sul conte del funzionario delegato né il tempo necessario; 

CONSIDERATO che per evitare possibili contenziosi a carico del Ministero dell’istruzione, la 

Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico, ritiene di dover 

adempiere agli impegni nascenti dalle convenzioni sottoscritte per l’attuazione dell’accordo tra PCM 

– Dipartimento per le politiche antidroga e MIUR – Dipartimento per il sistema educativo di 

Istruzione e Formazione del 18 dicembre 2017 e gravanti sul conto del funzionario delegato, con le 

disponibilità dei propri capitoli di bilancio (cap. 2331/12) per un importo complessivo 

corrispondente alle somme accantonate;  

CONSIDERATO che con D.D. 394 del 31 marzo 2021 la Direzione generale ha già provveduto a 

pagare con i propri capitoli di bilancio (capitolo 2331/12) il saldo dovuto al Consiglio Nazionale 

dell’ordine degli psicologi in forza della convenzione sottoscritta in data 20 settembre 2019 un 

importo di pari a d € 81.400,00 (ottantunomilaquattrocento/00);   

VISTA la rendicontazione sullo stato di avanzamento presentata da INDIRE con nota prot. n. 

0037898 del 20 novembre 2020, integrata con PEC del 16 novembre 2021 e la relativa richiesta di 

pagamento di un ulteriore acconto rispetto a quello già erogato sul conto del funzionario delegato 

in data 19 giugno 2019 quando i fondi non erano ancora pignorati;  

CONSIDERATO che per coprire l’intero importo delle risorse accantonate sul fondo del funzionario 

delegato, la Direzione generale deve erogare con i propri fondi un importo pari ad € 

529.536,41(cinquecentoventinovemilacinquecentotrentasei/41) derivante dalla differenza tra 

l’importo complessivo dei fondi accantonati (610.936,41) e l’importo già erogato al CNOP 

(81.400,00); 

CONSIDERATO che il capitolo 2331/12 è stato rifinanziato in termini di cassa, con un importo pari 

ad € 610.936,00, dalla legge 24 settembre 2021, n. 143, pubblicata nella gazzetta ufficiale n. 246 dell'14 

ottobre 2021, (Suppl. Ordinario n. 35), concernente “Disposizioni per l'assestamento del bilancio 

dello Stato per l'anno finanziario 2021”;   

VISTA la disponibilità in termini di cassa e competenza del capitolo 2331/12 per l’anno 2021;    

RITENUTO di poter impegnare l’importo di € 529.536,41 

(cinquecentoventinovemilacinquecentotrentasei/41) sul capitolo 2331/12 del bilancio di questo 

Ministero per l’anno 2021; 

PRESO ATTO che il presente decreto costituisce un impegno ad intera esigibilità per l’E.F. 2021, in 

attuazione delle innovazioni introdotte dal Decreto Legislativo 93/2016; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Sciascia  Tel: 06.58492587/2792  Email: dgsip.ufficio3@istruzione.it 
                  

 

ACQUISITO per la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136 del 2010, il 

CIG n. 896737826D;  

VISTO il DURC scadenza 25 febbraio 2022; 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari in base alla legge n. 13672010 trasmessa 

in data 20 novembre 2021 con cui si comunica il conto di Tesoreria Unica n. 130789 presso Banca 

d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Firenze – Italia; 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal D. Lgs. n. 33/2013 

sarà data pubblicazione, nella sezione dell’home-page del Ministero dell’Istruzione 

“Amministrazione Trasparente” dei dati e delle informazioni relativi all’oggetto del presente 

decreto; 

 

DECRETA 

Art. 1 

E’ impegnata, a carico del capitolo 2331/12 del bilancio di questo Ministero per l’anno finanziario 

2021, la somma di € 529.536,41 (cinquecentoventinovemilacinquecentotrentasei/41) a favore 

dell’Istituto Nazionale Documentale Innovazione Ricerca Educativa – INDIRE con sede a Firenze, 

Via M. Buonarroti, 10 – cap. 0050122 – C.F. n. 80030350484, per la realizzazione del progetto inerente 

il piano di interventi in materia di prevenzione dell’uso di droga e alcol in età scolare di cui alla 

Convenzione sottoscritta tra il Ministero dell’Istruzione (già MIUR) e l’Istituto Nazionale 

Documentale Innovazione Ricerca Educativa – INDIRE in data 17 dicembre 2018 approvata con DD 

2019 del 20 dicembre 2018 e registrata alla Corte dei Conti con n. 1-267 del 25 febbraio 2019;  

 

Art. 2 

Ai sensi della Legge n. 136/2010, art. 3, comma 7, “Tracciabilità dei flussi finanziari” il pagamento 

avverrà mediante accreditamento sul conto di Tesoreria intestato al creditore n. 130789, TPS sezione 

di Firenze, Italia. 

 

Il presente IPE graverà interamente sull’E.F. 2021. 

CIG n. 896737826D. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antimo PONTICIELLO 


		2021-11-18T20:09:53+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-11-19T09:47:40+0100
	protocollo




